
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, SERVIZI DEMOGRAFICI,
SOCIALI, CULTURALI, SUAP

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• Il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• Il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• La Delibera di Giunta n. 13/2024 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 6 del 08/02/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del Settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

DATO ATTO CHE:

• con delibera di Consiglio n. 43 del 26/09/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2024/2026;

• con delibera di Consiglio n. 58 del 21/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2024/2026;

• con Delibera di Consiglio n. 3 del 22/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

446 04/04/2024

Settoriale n. 77

OGGETTO:
Conferimento incarico CTP medico legale nel proc. N. 761/2021 pendente innanzi al
Tribunale di Locri. Impegno di spesa. CIG B1117C94C1.



Premesso:
- Che con determina n. 357/2021 del Servizio Contenzioso è stato affidato all’avvocato

dell’Ente Giuseppe Mollica l’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Locri nella
costituzione in giudizio nel procedimento civile RG. N. 761/2021 innanzi al Tribunale di
Locri, promosso da parte attrice per richiedere il riconoscimento del risarcimento danni da
insidia;

- Che l’avvocato dell’Ente Giuseppe Mollica, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.
8429 in data 25/03/2024, ha comunicato che per il procedimento sopra citato il Tribunale di
Locri, con proprio provvedimento, ha nominato Ctu medico legale;

- che l’avvocato Giuseppe Mollica, come evidenziato nella suddetta nota, ha chiesto di
valutare la nomina da parte del Comune di Locri di un proprio consulente al fine di
partecipare alle operazioni peritali ed eventualmente formalizzare delle osservazioni;

- che il consulente del Tribunale ha fissato l’inizio delle operazioni peritali per il giorno
12/04/2024;

- Che la Giunta Comunale con propria Delibera n. 31 del 26/03/2024 ha manifestato il
proprio intendimento di procedere alla nomina di un CTP medico legale, che tuteli le ragioni
dell’Ente, nella vertenza pendente dinanzi il Tribunale Civile di Locri – R.G. n. 761/2021;

- Che con la Delibera sopra citata si è individuato il dott. Pietro Tarzia, come professionista
dotato della professionalità e dell’esperienza necessaria a svolgere l’incarico di CTP
dell’Ente, nella vertenza pendente dinanzi il Tribunale Civile di Locri – R.G. n. 761/2021;

- Che il dott. Pietro Tarzia, con pec prot. n. 8825 del 28/03/2024, ha manifestato la propria

disponibilità ad accettare l’incarico di CTP medico nella causa sopra evidenziata, allegando

curriculum, dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e

di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse relative allo

svolgimento dell’incarico e preventivo di spesa;

- Che il preventivo di spesa presentato dal dott. Pietro Tarzia, per presenziare alle operazioni

peritali e redigere perizia di parte nell’interesse dell’Ente ed eventualmente controdedurre

all’elaborato peritale, ammonta complessivamente ad € 4.800,00, IVA compresa al 22%;

- Che tale preventivo, per il valore della causa, è ritenuto equo e congruo;

Considerato
- Che esiste la disponibilità finanziaria relativa allo stanziamento del Capitolo. 451 codice

01.11.1.10 del bilancio 2024, giusta autorizzazione all’utilizzo del Peg da parte del
Segretario Generale – Responsabile del Servizio Contenzioso;

- Di dover procedere all’impegno di spesa a favore del Dott. Pietro Tarzia per l’importo

complessivo di € 4.800,00, sul capitolo 451, 01.11.1.10 del Bilancio di Previsione -

Esercizio Finanziario 2024/2026;

Ritenuto
- Di dover provvedere in merito;

Visto:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 26/03/2024;
- la PEC dell’avvocato Giuseppe Mollica prot. n. 8429 del 25/03/2024;
- il preventivo ed il curriculum presentato dal dott. Pietro Tarzia;
- il CIG della presente procedura n. B1117C94C1;



DETERMINA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di

seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90,

costituendone motivazione;

2. Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 31 del 26/03/2024;
3. Di prendere atto della Pec prot. n. 8825 del 28/03/2024, con la quale il dott. Pietro Tarzia ha

manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di CTP medico nella causa
pendente dinanzi il Tribunale Civile di Locri – R.G. n. 761/2021, allegando curriculum,
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di
insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse relative allo svolgimento
dell’incarico e preventivo di spesa;

4. Di conferire, al dott. Pietro Tarzia, l’incarico di CTP medico nel procedimento R.G. n.
761/2021 pendente dinanzi al Tribunale Civile di Locri, in quanto l’inizio delle operazioni
peritali è stato fissato per il giorno 12/04/2024;

5. Di prendere atto che il preventivo di spesa presentato dal dott. Pietro Tarzia, per presenziare
alle operazioni peritali e redigere perizia di parte nell’interesse dell’Ente ed eventualmente
controdedurre all’elaborato peritale, ammonta complessivamente ad € 4.800,00, IVA
compresa al 22%;

6. Di procedere all’impegno di spesa per complessive € 4.800,00, a favore del dott. Pietro
Tarzia, al cap 451, 01.11.1.10, imputando la spesa al bilancio 2024 come di seguito:

7. Di dare atto che il Segretario Generale – Responsabile del Servizio Contenzioso – ha dato
l’autorizzazione all’utilizzo del cap. n. 451, centro di costo Segretario Generale/Servizio
Contenzioso;

8. Di stabilire che si provvederà con successivo atto al pagamento delle competenze del dott.
Pietro Tarzia, con apposito atto di liquidazione, a fronte dell’effettivo svolgimento
dell’incarico assegnato;

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

Eserc
. Finanz.

2024  

Cap./Art. 451 Descrizione Spese per transazioni,
negoziazioni, risarcimenti, DFB

Miss./Progr. 01.11 PdC finanz.   Spesa non
ricorr.

 

Centro di
costo

Segreteria Generale – Servizio
Contenzioso

CIG:

B1117C94C1

 

SIOPE 1.03.02.11.006        

Creditore Dott. Pietro Tarzia

Causale Spese per competenze CTP Proc. Civile R.G. n. 761/2021

Modalità
finan.

Bilancio Comunale Finanz. da
FPV

 

IMP.
855 Importo 4.800,00 Frazionabile

in 12
 



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del Responsabile del Servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte

del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria alla presente determinazione

come parte integrante e sostanziale;

10. Di trasmettere la presente determinazione come segue:
- Copia al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio,

- Copia all’Area Economico - Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

- una copia al Dott. Pietro Tarzia.



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



